2025 年 7月２８日

日本看護図書館協会

団体会員  各位

個人会員 各位

賛助会員 各位

日本看護図書館協会 教育・研修委員長

宮本 忠之

２０２５年度日本看護図書館協会第 56 回研究会の開催について（第２報）

 平素より本会の活動にご協力頂き有難うございます。

 下記のとおり、２０２５年度日本看護図書館協会第 56回研究会の開催をご案内申し上げます。

 本研究会では、最新の知見や実践的な情報を共有し、参加者同士の交流を深める貴重な機会となること

を目指しております。今回の研究会は、会場にご参集いただくか、オンラインでご参加いただくことも可

能です。ご多忙の折とは存じますが、ぜひご参加いただき、活発なご意見やご質問を通じて、より充実し

た時間をともに過ごせれば幸いです。

 どうぞよろしくお願い申し上げます。

記

１．日  時： 2025年 8 月 29 日（金）～8月 30 日（土）

        ・8 月 29 日（金）12時 30分～ 受付 17時 35分終了（予定）

        ・8 月 30 日（土） 9 時 00分～ 受付  13 時 00 分終了（予定）

２．場  所： 中産連ビル 本館 会議室 3C 〔モダン建築としても知られる建物〕

〒461-0011 名古屋市東区白壁 3丁目 12-13

公式サイト： https://chusanrenbldg.co.jp

３．共 催： 図書館東海目録サービス

４．会 費： 会員無料（共催の図書館東海目録サービス会員含む）

  非会員 ５,０００円

５．情報交換会： 場所は会場付近を予定

   申し込みフォームで事前申し込みお願いします。

   金額は会費とは別途５０００円程度で、費用は当日徴収(領収書発行)します。

6．参加申込： 7 月 28 日から受付開始

     申し込みフォーム： https://forms.gle/D1xkYtLMGX4WUouR8

7．問合せ先： 日本看護図書館協会 教育研修委員会

  E-mail： kyoikukenkyu-kantokyo@umin.ac.jp

以上

https://chusanrenbldg.co.jp/
https://forms.gle/D1xkYtLMGX4WUouR8
mailto:kyoikukenkyu-kantokyo@umin.ac.jp

≪プログラム≫

2025 年８月２９日（金）

 12:30～12:50  受付

 12:50～13:00  開会の挨拶・ガイダンス

13:00～14:00  【講演①・質疑応答】

 看護の現場から 必要な図書等について

  地方独立行政法人岐阜県立多治見病院

  救命救急センター 看護師 二十歩 圭 氏

 看護師の助言に基づいて作成したブックガイドの事例紹介

  地方独立行政法人岐阜県立多治見病院

  図書室 司書 原 紀子 氏

14:00～14:10  休憩

14:10～16:０0  【看護図書館発表・質疑応答】

看護教育支援と司書について  学びの文庫  小林 晴子 氏 （40 分）

図書館改修等について     京都橘大学  中村 敬仁 氏 （40 分）

学生図書委員会について    大阪歯科大学 宮本 忠之 氏 （20 分）

全体質疑応答・意見交換等 10分

16:00～16:10  休憩

16:10～17:25  【講演②・質疑応答】医中誌 Web データベースについて

医中誌刊行会 データベース事業部 寺脇 一寿 氏

・（案）具体的な検索テーマをもとに、キーワード選定や検索式の構築を解説

17:25～17:35  1 日目閉め。２日目の案内。情報交換会参加者への連絡

18:00〜20:00  情報交換会 〔会場周辺で調整中〕

2025 年８月３０日（土）

9:00～ 9:15  受付

9:15～ 9:20  ガイダンス

9:20～10:20  【病院図書室発表・意見交換】

・看護部への文献検索サポートについて

伊勢赤十字病院図書室 上田 絵理 氏

・看護師等への支援について

   一宮西病院図書室 中島 ゆかり 氏

 ・病院図書室のアンケート報告（仮）

10:20～10:30  休憩

10:30～11:45  【講演③・質疑応答】最新看護索引の活用について

・講師：日本看護協会図書館 森井 理恵 氏

11:45～12:45  【グループディスカッション・発表】※現地参加者のみ

12:45～13:00  閉会挨拶、終了

以上